
   
PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAURO DE FREITAS

DECRETO MUNICIPAL Nº 4. 480, DE 29 DE AGOSTO DE  2019 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º  Os (as) Servidores (as), relacionados no Anexo Único, de acordo 

com o Estatuto e Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal, lei 

municipal 1.375/2010, e conforme consta nos respectivos Processos Administrativos e Pareceres 

Jurídicos correspondentes, passam a ter a mudança de nível de Progressão Vertical autorizada: 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 29 de agosto de 2019.

Moema Isabel Passos Gramacho 
Prefeita Municipal 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

Luis Maciel de Oliveira 
Secretário Municipal de Governo 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: E/BBKZXXQBACUGG4DZ/VQG

Quinta-feira
29 de Agosto de 2019

5 - Ano VII - Nº 1498



   
PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAURO DE FREITAS

ANEXO ÚNICO -  DECRETO MUNICIPAL Nº 4. 480, DE 29 DE AGOSTO DE  2019 

SERVIDOR CARGO NÍVEL 

ATUAL 

NIVEL 

PROGREDIDO 

Nº DO 

PROCESSO

JOSÉ  MENDES NETO 
PROFESSOR I II 02000/2017 

AGENOR FERREIRA DE 
BRITO FILHO 

PROFESSOR II III 07552/2017 

JUCILEIDE BASTOS 
SANTOS 

PROFESSORA I II 19804/2017 

RAFAEL HENRIQUE COSTA 
SANTOS DE JESUS 

PROFESSOR I III 02242/2017 

MARCELO NOGUEIRA DE 
ASSUNÇÃO LEFUNDES 

PROFESSOR I II 17141/2017 

JAQUELINE SANTOS DE 
SOUZA 

PROFESSORA I III 17910/2017 

ALEXANDRA MOURA DA 
SILVA

PROFESSORA II III 03482/2017 

KELMA COSTA DOS 
SANTOS 

PROFESSORA I II 06297/2017 

ELIANA SANTOS SOUZA PROFESSORA I II 16831/2017 

ETNA ARAUJO SANTOS DE 
MORAES 

COORDENADORA 

PEDAGÓGICA 

I II 07081/2017 

FERNANDA SANTOS DA 
SILVA

PROFESSORA I II 02085/2016 

JAMILLE BARBARA DA 
BOA MORTE BRITO 
OLIVEIRA 

PROFESSORA I II 17891/2016 

PATRICIA RAQUEL DE 
SOUSA SILVA 

PROFESSORA I III 09034/2017 

VALERIA FERREIRA 
DALTRO

PROFESSORA I II 07233/2016 

SIMEIA SIMÕES LEAL PROFESSORA I II 07627/2016 

SIDNEIA DA SILVEIRA 
SANTOS 

PROFESSORA II III 15475/2016 

LUANE RODOPIANO LIMA 
DE OLIVEIRA 

PROFESSORA I II 19156/2016 

LUCIANA ARRUDA 
MADUREIRA 

COORDENADORA 

PEDAGÓGICA 

I II 02638/2017 

ADRIANA DA SILVA 
CERQUEIRA 

PROFESSORA I II 01885/2017 

LETICIA PEREIRA DA SILVA PROFESSORA II III 02086/2017 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: E/BBKZXXQBACUGG4DZ/VQG

Quinta-feira
29 de Agosto de 2019
6 - Ano VII - Nº 1498



   
PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAURO DE FREITAS

SERVIDOR CARGO NÍVEL 

ATUAL 

NIVEL 

PROGREDIDO 

Nº DO 

PROCESSO

ROSA MARIA BARBOSA 
DOS SANTOS DOCILIO 

PROFESSORA I II 09315/2016 

ROBERTO ROSA DA 
PAIXÃO 

PROFESSOR I II 12798/2017 

ROSANGELA COSTA 
SOARES 

PROFESSORA II III 19315/2017 

APENSO A

20847/2006 E 

06629/2003 

LEANDRO GUERRA 
SANTOS 

PROFESSOR I II 05274/2017 

DEBORA DA CRUZ SANTOS PROFESSORA I II 19641/2016 

MARILIA CARIBE RIBEIRO 
CARDOSO

PROFESSORA I III 17624/2017 

MARCOS ALMEIDA SOUSA PROFESSOR I III 09896/2017 

EDNALVA TAVARES DE 
MENDONÇA TELINHOS 
PEREIRA

PROFESSORA I II 03416/2016 

CRISTIANE MARGARETE 
DE JESUS 

PROFESSORA I III 05744/2016 

CLEBER BASTOS BORGES PROFESSOR I III 10637/2017 

DECRETO MUNICIPAL Nº 4. 481, DE 29 DE AGOSTO DE  2019 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: E/BBKZXXQBACUGG4DZ/VQG

Quinta-feira
29 de Agosto de 2019

7 - Ano VII - Nº 1498



   
PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAURO DE FREITAS

DECRETA:

Art. 1º Os (as) Servidores (as),relacionados no Anexo Único,  de acordo 

com o Estatuto e Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal, Lei 

Municipal 1.375/2010, e conforme consta nos respectivos processos administrativos e Pareceres  

correspondentes, passam a ter a Mudança de Referência de Progressão Horizontal autorizada: 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 29 de agosto de 2019.

Moema Isabel Passos Gramacho 
Prefeita Municipal 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

Luis Maciel de Oliveira 
Secretário Municipal de Governo 

ANEXO ÚNICO -  DECRETO MUNICIPAL Nº 4. 481, DE 29 DE AGOSTO DE  2019 

SERVIDOR CARGO REFERENC

IA ATUAL 

REFERENCI

A

PROGREDI

DA 

Nº DO 

PROCESSO

RICARDO LUIS DOS PROFESSOR A B 19862/2012

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: E/BBKZXXQBACUGG4DZ/VQG

Quinta-feira
29 de Agosto de 2019
8 - Ano VII - Nº 1498



   
PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAURO DE FREITAS

SANTOS 
ROSITA DOS SANTOS 
SANDES PROFESSORA B C 18303/2012 

MRILDA SOUSA ANDRADE PROFESSORA D E 

20049/2014 
APENSO A 
18255/2012 E 
13883/2010 

JAQUELINE DE SANTANA 
LIMA PROFESSORA B C 

02804/2015 
APENSO A 
13539/2014 

JUCIENE BISPO DA SILVA PROFESSORA B C
19425/2016 
APENSO A 
19420/2016 

FERNANDA BARRETO 
BARREIRO PROFESSORA C D 

06743/2016 
APENSO A 
08397/2015 

SHEILA FARIA PAES DE 
OLIVEIRA PROFESSORA B C 19309/2016 

GICELIA MARTINS NUNES PROFESSORA D E
04306/2016 
APENSO A 
11472/2013 

DULCINARA AMORIM 
TEIXEIRA PROFESSORA C E 06175/2016 

ANA CELIA QUERINO DOS 
SANTOS PROFESSORA C D 

19152/2016 
APENSO A 
16552/2010 

MARIA DO CARMO DA 
SILVA PROFESSORA D E 

02941/2016 
APENSO A 
10586/2011 E A 
01632/2014 

MARIA DO AMPARO 
PARANHOS PEREIRA DE 
JESUS 

PROFESSORA D F 02121/2016 

ELIZÂNGELA FERREIRA 
OLIVEIRA PROFESSORA C E 

18299/2016 
APENSO A 
09830/2014 E A 
13703/2012 

SERVIDOR CARGO REFERENC

IA ATUAL 

REFERENCI

A

PROGREDI

DA 

Nº DO 

PROCESSO

ROSEMAR TATAGIBA 
DIEDRICHS PROFESSORA C D 

01127/2017 
APENSO A 
480/2013 

CARLOS DE SOUZA COORDENADOR C E 01645/2017 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: E/BBKZXXQBACUGG4DZ/VQG

Quinta-feira
29 de Agosto de 2019

9 - Ano VII - Nº 1498



   
PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAURO DE FREITAS

SANTOS PEDAGÓGICO APENSO A
00413/2014 E A 
696/2013 

ELINALDO MACHADO 
RAMOS PROFESSOR B D 00601/2017 

CLAUDIA MARIA FERREIRA 
MARCELINO KLAJMAN 

COORDENADORA 
PEDAGÓGICA B D 01333/2017 

OANA RODRIGUES DE 
MELO ROMA PROFESSORA B C 

17103/2017 
APENSO A 
20991/2015 E 
02695/2011 

VALDIR DOS SANTOS 
SILVA PROFESSOR E F 

05151/2017 
APENSO A 
06349/2012 

LILIAN OLIVEIRA DOS 
SANTOS PEROFESSOA A B 02837/2017 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: E/BBKZXXQBACUGG4DZ/VQG

Quinta-feira
29 de Agosto de 2019
10 - Ano VII - Nº 1498


